П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АТЯШЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
24.12.2024                                                                                                       №711

р.п. Атяшево
Об утверждении Порядка освобождения от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 8 ноября 2023 года № 37 «Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия», Администрация Атяшевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Утвердить:
Порядок освобождения от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, ,являющиеся нанимателями жилых помещений;
Состав комиссии для подтверждения права на освобождение от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений;
Положение о комиссии для подтверждения права на освобождение от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений;  .
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы района по экономике-начальника Финансового управления Администрации Атяшевского муниципального района М.С.Алешину.

Глава Атяшевского
муниципального района Республики Мордовия                              К.Н.Николаев

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия
от _____________ № __________

Порядок освобождения от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений

                                                                1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, Решением           Совета депутатов Атяшевского муниципального района от 8 ноября 2023 года № 37 «Об утверждении Положения о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия».
2. Настоящий Порядок определяет механизм освобождения  от платы за пользование жилым помещением ( платы за найм) муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений.
 за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого  помещения  муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и граждан, принимающих участие в специальной военной операции, являющихся нанимателем жилого помещения, а также членов их семей.
3. Настоящий Порядок не распространяется на граждан, получающих меры социальной поддержки в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».
4. Уполномоченным органом по освобождению от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений является Администрация Атяшевского муниципального района.

2. Освобождение от платы участников специальной военной операции , военнослужащих, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лиц, проходящих (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также членов семей участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений

5. Право на освобождение от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района имеют граждане, указанные в пункте 2 настоящего Порядка. В соответствии со ст. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору найма относятся проживающие совместно с ним его супруга, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения в судебном порядке.
6. Под освобождением от внесения платы понимается приостановление начислений ежемесячной платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилого помещения муниципального жилищного фонда Атяшевского муниципального района Республики Мордовия.
7. Право на получение меры социальной поддержки по освобождению от внесения платы за наем сохраняется на весь период мобилизации гражданина и (или) период участия гражданина в специальной военной операции.
8. Освобождение от внесения платы за наем производится с даты, указанной в распоряжении Администрации Атяшевского муниципального района об освобождении от внесения платы за наем.
9. Для освобождения от внесения платы за наем участник специальной военной операции , военнослужащий, лицо, заключившее контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицо, проходящее (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющее специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами боевых действий, а также член семьи участников специальной военной операции и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, являющиеся нанимателями жилых помещений , представляет в Администрацию Атяшевского муниципального района:
а) заявление об освобождении от внесения платы за наем;
б) документы, удостоверяющие личность гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, являющегося нанимателем жилого помещения, а также лиц, указанных в качестве членов его семьи;
в) документы, подтверждающие семейные отношения гражданина и членов его семьи:
- свидетельства о рождении, заключении брака, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации актов гражданского состояния на территории иностранного государства);
- судебные решения о признании членом семьи (при наличии);
г) доверенность, оформленную надлежащим образом, в случае если заявление подает представитель (не член семьи) гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или гражданина, принимающего участие в специальной военной операции;
д) справку из Военного комиссариата и (или) воинской части;
 документ, подтверждающий неполучение мер социальной поддержки, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».
Документы представляются в копиях с одновременным предъявлением оригиналов. Копии документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы.
Иные дополнительные документы уполномоченным органом запрашиваются самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия.
10. Для подтверждения права на освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением (плата за наем) создается комиссия.
11. Освобождение от внесения платы за наем предоставляется с даты призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или с даты участия в специальной военной операции, но не ранее 21.09.2022.
12. Основаниями для отказа в освобождении от внесения платы за наем являются:
- предоставление заявителем неполного пакета документов;
- не подтверждение статуса гражданина, призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, статуса гражданина, принимающего участие в специальной военной операции;
- предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.
13. Решение об отказе об освобождения от внесения платы за пользование жилым помещением оформляется в форме письма администрации Атяшевского муниципального и направляется в течение 3 рабочих дней после вынесения распоряжения Администрации Атяшевского муниципального района.